
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22049  del  07/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TORO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Avviso pubblico "Lazio Contemporaneo 2022" di cui
alle determinazioni n. G13739 del 11/10/2022 e n. G17638 del 13/12/2022. Approvazione elenco dei progetti non ammissibili
all'esame della Commissione di valutazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07945 07/06/2023

 



OGGETTO: Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Avviso pubblico 

“Lazio Contemporaneo 2022” di cui alle determinazioni n. G13739 del 11/10/2022 e n. G17638 del 

13/12/2022. Approvazione elenco dei progetti non ammissibili all’esame della Commissione di 

valutazione. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 155 del 5/05/2023 con cui con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca; 

 

VISTA la Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione delle politiche in favore dei 

giovani” che prevede specifiche azioni in materia di promozione e coordinamento delle politiche in 

favore dei giovani da attuare anche attraverso la formulazione di piani annuali e triennali; 

 

VISTO il documento approvato dalla Commissione Europea COM (2010) 183 del 27/04/2014 

“LIBRO VERDE– Le industrie culturali e creative, un potenziale da sfruttare” - nell’ambito del quale 

sono formulati i potenziali economici non pienamente utilizzati e vengono individuate le strategie 

possibili per definire nuove fonti di crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, riconoscendo, di fatto, 

i settori delle industrie culturali e creative come settori di crescita, catalizzando le ripercussioni su 

tutta una serie di contesti economici e sociali; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1295/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 

2013, che ha istituito il programma Europa Creativa (2014-2020) e che ha abrogato le decisioni n. 

1718/2006/CE, n. 1855/2006/CE e n. 1041/2009/CE; 

 

VISTO che il Documento Strategico di Programmazione 2018/2023, approvato con Deliberazione 

Giunta Regionale n. 656 del 09/11/2018, nell’ambito delle Macroaree, degli Indirizzi e Obiettivi 

programmatici e delle Azioni, ha previsto, tra gli altri, interventi rivolti ai giovani, disponendo di 

avviare iniziative per dare vita a un processo virtuoso per favorire lo sviluppo, il potenziamento e la 

realizzazione di talenti nei diversi settori professionali, sociali, culturali e produttivi, assicurando 

contesti e sostegno per la realizzazione di processi creativi, quali strumenti per un maggiore impulso 

di sviluppo economico-finanziario regionale e nazionale; 

 

VISTO il Programma “Lazio Creativo”, approvato con memoria di Giunta il 1° luglio 2014 (prot. n. 

337 del 27/06/2014), che prevede azioni atte a favorire, tra le altre, l’emergere del potenziale 

“creatività” per la diffusione della cultura dell’innovazione, importante segmento economico, 

imprenditoriale, occupazionale, culturale e sociale; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07945 del 07/06/2023



 

CONSIDERATO che Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione Lazio, rappresenta, ai 

sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n. 6/1999, uno strumento di attuazione della programmazione 

economica regionale, mediante la realizzazione tecnica e finanziaria di investimenti pubblici e privati 

e opera istituzionalmente per la promozione e lo sviluppo del tessuto imprenditoriale del Lazio; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 222 del 30 aprile 2020: “Legge regionale 29 

novembre 2001, n. 29. Programma “Lazio creativo”. Approvazione delle nuove linee di indirizzo e 

intervento e del Piano operativo con relativa rifinalizzazione delle risorse”; 

 

PRESO ATTO che, con la citata deliberazione n. 222 del 30 aprile 2020, la Giunta Regionale ha 

deliberato di affidare a Lazio Innova S.p.A., attraverso apposita convenzione, le attività di supporto 

tecnico-operativo finalizzato all’attuazione del Programma “Lazio creativo”, nonché la gestione del 

citato avviso pubblico rivolto ai giovani creativi del Lazio, così come definito nel “Piano operativo 

2020”, che costituisce parte integrante della deliberazione suddetta; 

 

VISTA la determinazione n. G05704 del 13 maggio 2020, con la quale è stato approvato lo schema 

della suddetta Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.; 

 

VISTA la convenzione (Reg. Cron. n. 24109 del 4/06/2020), stipulata tra Regione Lazio e Lazio 

Innova S.p.A., al fine di consentire l’esecuzione delle attività necessarie alla concreta attuazione degli 

interventi previsti nel Programma Lazio Creativo, in vigore fino al 31 dicembre 2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 963 del 21/12/2021, concernente: “Legge 

regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma “Lazio Creativo”. Approvazione del piano operativo 

2021-2022 di Lazio Innova S.p.A., con relativa rifinalizzazione delle risorse”, con la quale è stato 

approvato il Piano operativo 2021-2022 del Programma Lazio Creativo, per un importo complessivo 

di euro 800.000,00 a valere sulle risorse già a disposizione di Lazio Innova S.p.A. ed è stata affidata 

a Lazio Innova S.p.A. l’attività di supporto tecnico-operativo finalizzato all’attuazione del 

Programma Lazio Creativo, nonché la gestione del nuovo Avviso pubblico previsto dal Programma; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 2/08/2022, con la quale è stata revocata la 

D.G.R. n. 963 del 21/12/2021, è stato approvato il nuovo Piano Operativo 2022-2023 del Programma 

Lazio Creativo trasmesso da Lazio Innova, sono state rifinalizzate le risorse - già a disposizione di 

Lazio Innova S.p.A. - è stata affidata a Lazio Innova l’attività di supporto tecnico operativo finalizzata 

all’attuazione del Piano Operativo suddetto, nonché la gestione del nuovo Avviso pubblico, del 

percorso per gli studenti dei licei artistici e dell’attività di comunicazione delle due azioni; è stato 

stabilito, altresì, che la Direzione Cultura e Lazio Creativo e la Direzione Politiche Giovanili, Servizio 

Civile e Sport provvedano, per quanto di rispettiva competenza, all’adozione degli atti necessari alla 

cessazione degli effetti della convenzione stipulata con Lazio Innova S.p.A. il 19/05/2020 (reg. cron. 

24109 del 4/06/2020) e all’approvazione e sottoscrizione di una nuova convenzione per ciascuna delle 

due Direzioni interessate per la definizione dei rapporti tra la Regione e Lazio Innova S.p.A. per 

l’attuazione del citato Piano Operativo 2022-2023; 

 

VISTA la determinazione n. G12736 del 26/09/2022, concernente:” Legge regionale 29 novembre 

2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Cessazione degli effetti della convenzione stipulata con 

Lazio Innova S.p.A. il 19/05/2020 (reg. cron. n. 24109 del 04/06/2020). Approvazione dello schema 

di convenzione per la definizione dei rapporti tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per 

l’attuazione del Piano Operativo 2022-2023. E. F. 2022”; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07945 del 07/06/2023



VISTA la convenzione stipulata tra la Regione Lazio - Direzione Cultura e Lazio Creativo e Lazio 

Innova S.p.A. (reg. cron. n. 26899 del 3/10/2022) al fine di consentire la tempestiva esecuzione delle 

attività necessarie alla concreta attuazione dei seguenti interventi rientranti nell’ambito delle 

competenze istituzionali della Direzione Cultura e Lazio Creativo: 

 predisposizione e gestione del nuovo Avviso pubblico per la promozione dell’arte contemporanea 

under 35, per euro 550.000,00; 

 piano di comunicazione per la promozione dell’Avviso pubblico suddetto, per euro 60.748,8; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 8 della convenzione citata, gli oneri inerenti alla gestione 

delle risorse relative all’Avviso pubblico sono a carico del Fondo di Dotazione di Lazio Innova, 

mentre gli oneri derivanti dalla gestione delle risorse destinate alla promozione dello stesso, relativi 

ad acquisizioni da terzi di lavori, forniture o servizi per la realizzazione del Piano di comunicazione, 

sono a carico delle risorse ivi individuate; 

     

VISTA la determinazione n. G13739 del 11/10/2022, concernente:” Legge regionale 29 novembre 

2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Approvazione dell'Avviso pubblico "Lazio Contemporaneo 

2022" e relativa modulistica”; 

 

VISTA la determinazione n. G17638 del 13/12/2022, concernente: “D.D. n. G13739 del 11/10/2022 

"Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29. Programma Lazio Creativo. Approvazione dell'Avviso 

pubblico Lazio Contemporaneo 2022 e relativa modulistica". Proroga del termine di presentazione 

delle domande di contributo”; 

 

VISTA la nota prot. n. 0009835 del 31/03/2023, acquisita al protocollo regionale con il n. 0363646 

del 31/03/2023, con la quale Lazio Innova S.p.A. ha comunicato gli esiti dell’istruttoria formale sulle 

domande pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico suddetto e ha trasmesso l’elenco di quelle non 

ammissibili all’esame della Commissione di valutazione, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione (Allegato A); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’elenco delle domande non 

ammissibili all’esame della Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico 

Lazio Contemporaneo 2022, Allegato A della presente Determinazione; 

  

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

 

DETERMINA 

 

di approvare l’elenco delle domande non ammissibili all’esame della Commissione di valutazione, 

contenuto nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

(Allegato A), ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico Lazio Contemporaneo 2022. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR competente 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione, comprensiva dei suoi Allegati, è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, sul portale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it, sul sito di Lazio Innova 

https://www.lazioinnova.it. anche ai fini di notifica agli interessati.  

       

                              Il   Direttore Regionale 

    ad interim   

           Tiziana Petucci                                                                                                                

Pagina  4 / 5

Atto n. G07945 del 07/06/2023



 

 

Allegato A 

  

 

 

LAZIO CONTEMPORANEO 2022 

 
PROGETTI NON AMMESSI 

 

 
NR 

PROGRESSIVO 

 

 
 

NUMERO PROT. DOMANDA 

 

 
 

RAGIONE SOCIALE 

 

 
 

MOTIVAZIONE 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

A0571-2022-076916 

 

 

 

 
AGARTE - FUCINA 

DELLE ARTI S.R.L. 

 

Mancato rispetto dell’art. 5 lettera c, ovvero il mancato invio dell’accordo di collaborazione 

obbligatorio con le organizzazioni partner per le tipologie di Intervento A e C e pertanto la non 

ammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 6. 

Con nota prot. 0004840 del 17/02/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità 

ai sensi della L. 241/90. La richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono 

argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato. Inviata conferma di non 

ammissibilità con nota prot. 0005625 del 27/02/2023. 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

A0571-2022-077010 

 

 

 
ASSOCIAZIONE GIOVANILE 

MEMORABILIA 

 

Mancato rispetto dell’art. 5 lettera c, ovvero il mancato invio dell’accordo di collaborazione 

obbligatorio con le organizzazioni partner per le tipologie di Intervento A e C e pertanto la non 

ammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 6. 

Con nota prot. 0004842 del 17/02/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità 

ai sensi della L. 241/90. La richiedente non ha inviato controdeduzioni. 

 

 

 

 
3 

 

 

 

 
A0571-2022-077056 

 

 

 

 
APS Centro Giovani I Municipio 

 

 
Mancato rispetto dell’art. 5 lettera b, ovvero il mancato invio della relazione sulla valenza 

artistica del Progetto a firma del Curatore e del suo curriculum vitae e pertanto la non 

ammissibilità della domanda ai sensi dell’art. 6. 

Con nota prot. 0006389 del 03/03/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità 

ai sensi della L. 241/90. La richiedente non ha inviato controdeduzioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07945 del 07/06/2023


